1 ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMIT~ DE BACIA

2 HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MÉDIO TELES PIRES, CBH- MÉDIO

3 TELES PIRES.

4

5 Aos dezessete (17) dias do mês de Março (03) de dois mil e vinte e um (2021 ),

6 às 14h34min, por vídeo conferência na plataforma Google Meet, ocorreu a

7 décima quarta Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos

8 Afluentes do Médio Teles Pires, CBH- Médio Teles Pires, com a seguinte

9 pauta: 1 - Recepção e Boas vindas; li - Conferência de quórum; Ili - Aprovação

10 da Ata anterior; IV - Apreciação, inversão, inclusão ou substituição de pauta; V

11 - Discussão e aprovação do Termo de Referência do Plano de Bacia

12 Hidrográfica dos Afluentes do Rio Teles Pires - PBH-ARTP; VI- Plano de

13 trabalho 2021 ; VII - Processo eleitoral/comissão 2021 ; VIII - Informes e

14 Assuntos Gerais ( Campanha de balneabilidade etc.). (1). Recepção e Boas

15 vindas - As Boas vindas são dadas pelo Presidente do Comitê dos Afluentes

16 do Médio Teles Pires, CBH- Médio Teles Pires, o S.r. Valter Neves de Moura-

17 Valter dá início a reunião acolhendo a todos os presentes e passa a palavra

18 para o S.r. Rubens secretário do CBH. (li) - Conferência de quórum - Conferida

19 a presença dos membros, atingiu o quórum necessário para início. (Ili) -

20 Aprovação da Ata anterior - Enviada anteriormente via e-mail e aplicativo

21 WhatsApp , todos os presentes aprovaram sem ressalvas. (IV) - Apreciação,

22 inversão, inclusão ou substituição de pauta - Não houve (V) - Discussão e

23 aprovação do Termo de Referência do Plano de Bacia Hidrográfica dos

24 Afluentes do Rio Teles Pires - PBH-ARTP- Já encaminhada previamente via e-

25 mail e aplicativo WhatsApp, Sr. Rubens destacou os principais pontos do termo

26 de referência , com uma breve explicação do TR, Rubens diz que está

27 contemplado na legislação da política Estadual de Recursos Hidricos e

28 descreve os instrumentos da legislação, Sr. Rubens destaca que nós fazemos

29 parte dos afluentes e dessa maneira resolveram fazer um plano de bacias que

30 abrangesse os 3 comitês presentes na bacia do Teles Pires. Rubens explica

l!l·--··~l!l ~~~ lii?'iii c bh m odio tc le sp ire-. 111 , , ,, , ,

w~~
[!Í~ \. @) " r t{,

31 sobre a estrutura da bacia, seus afluentes, pontos de drenagem e a

32 importância do termo para a bacia hidrográfica, e que se deve conhecer a

33 mesma para poder estruturar o plano, tudo que gera demanda de água ,

34 uso/ocupação. Sr. Rubens destacou sobre o problema da gestão de esgoto no

35 munícipio de Guarantã do Norte/MT, pois não houve um planejamento

36 adequado para o mesmo, assim o município vem enfrentando problemas em

37 relação a isso, assim o plano deve visar o uso múltiplos da água, que pode

38 ocorrer de várias maneiras, o plano ele deve se comunicar com o pano diretor

39 e o plano municipal para assim alcançar o objetivo necessário, o secretário

40 elucida que o CBH é um modelo multissetorial pois envolve vários setores da

41 sociedade, legislação, entidades privadas, instituição de educação etc. É

42 destacado que os 3 CBHs tem um grande objetivo/uso em comum que é o Rio

43 Teles Pires, assim os 3 podem se unir em esforços para construção desse

44 plano, Rubens mostra o mapa da divisão hidrográfica de Mato Grosso, falando

45 sobre as divisões dos 3 CBHs, divisão e localização, explica que o TR deve

46 levar e consideração o plano de recurso hídricos e/ou plano de bacia, os

47 mesmos não podem ser paralelos, explicou sobre as estações de

48 monitoramento e que o plano deve abranger essa questão para que os órgãos

49 gestores possam elucidar os empreendimentos, destacando se necessário

50 como devem ser essas estações . Sr. Rubens destacou sobre as leis 11.088

51 estadual de 09/03/2020 sobre a gestão de recursos hídricos. O secretário

52 destacou que o plano de bacias ira compreender todos os afluentes do Rio

53 Teles Pires e que o TR deve levar em consideração o diagnóstico da realidade

54 existente, conter uma base de dados, e o prognostico ira ser as ações do CBH

55 posteriormente, destaca que ele deve situar possíveis cenários futuros . Rubens

56 passa o TR do plano de bacia que já havia sido encaminha previamente aos

57 membros, Sr. Secretário destaca sobre os custos para elaboração do plano

58 que ultrapassa 2 milhões de reais , um valor inviável para os comitês, assim

59 deve ser encaminhado a ANA, a SEMA de Cuiabá e ministério público . Sr.

60 Rubens ressalva que o TR foi elaborado pelos 3 CBHs e foi revisado,

ti
~' .[!) ~-' m cbhmediote lespires • J U l.111 'I}

l!) .... " ~ , ...

-
61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

destacando que é necessária a aprovação dos membros dos 3 CBHs, e que

isso também implicara na destinação de recursos para os CBHs, o Sr. Eliel

secretário do CBH Ato Teles Pires fala da importância dos 3 CBHs estarem em

conjunto para um olhar inteiro da bacia , também destaca sobre a efetividade

dos comitês e importância do membros terem conhecimento do documento,

Prof' Solange Arrolho presidente do comitê do baixo Teles Pires , fala da

multisetorialidade e desenvolvimento da região, que o plano virá para auxiliar

no desenvolvimento de todos os setores da sociedade, presidente Valter do

CBH Médio Teles Pires cita o plano diretor da cidade de Guarantã e a falta de

um plano de bacia para a região como gera impactos, para a eficácia das

ações presentes no plano diretor, o Sr. Eliel cita a falta de relação entre os

planos municipais, pois são uns desconexos com os outros e acabam ficando

na gaveta, após isso a minuta foi para aprovação, sendo aprovada por todos

sem ressalva . (VI) - Plano de trabalho 2021 - Sr. Rubens Lê o plano de

trabalho, apresentado em slides aos participantes, o mesmo já havia sido

encaminhado aos membros do CBH, explicando sobreas reuniões que

ocorrerão dos 4 trimestres do ano, destaca da importância de participação nas

reuniões do fórum estadual de comitês de bacia, Rubens pede ao Sr. Eliel

explicar sobre, ele destaca que o conselho estadual de recursos hídricos trata

sobre água subterrânea e águas superficiais também, destacando que o fórum

é colegiado com 36 representantes titulares e 36 suplentes , e que na atual

composição do fórum 6 cadeiras são ocupadas por membros dos CBHs, com 2

representantes por região hidrográfica. Sr. Rubens também destacou da

importância de participação do ENCOB, encontro nacional de comitês de bacia

hidrográfica, que deve ocorrer no 2º trimestre do ano de 2021 de forma remota,

assim muito importante os membros participarem pois lá ocorrem diversas

decisões importantes como a escolha do coordenador geral do Fórum Estadual

dos CBHs, assim Rubens discorre sobre todos o plano de trabalho que cita,

fortalecimento social do CBH, sobre eventos e palestras, manutenção de

pagamento da estagiária, aquisição de uniforme para a mesma, aquisição de

~I!] i{(1't a cbhnw dl o t <' losp lr es 1 ,rr ,.11 1, ,,. ,

I!]~ ~ (@ 1 ' 1 1 , , I , ,

y

91 material de papelaria e brindes, aprovação do termo de referência, e o Sr.

92 Leandro Obadowiski da GEFAC, sugeriu incluir no plano de trabalho o

93 processo eleitoral que ocorrerá em junho de 2021, após isso o plano de

94 trabalho foi aprovado. (VII) - Processo eleitoral/comissão 2021- Rubens fala da

95 admissão do 3° mandato do CBH, destacando a necessidade de um outro

96 candidato à presidência pois o presidente Valter já cumpriu 2 mandatos de 2

97 biênios que é o máximo permitido, também da necessidade de 3 membros para

98 participar da comisso o e que não podem ser candidatos à presidência , Sr.

99 Antônio P. F Netto, Sr.ª Ethiane Agnoletto e a Sr.ª Erica se disponibilizam a

100 fazer parte da comissão , momentos após o Sr° Antonio Netto pede se alguém

101 pode substitui-lo na comissão pois devido a seu trabalho não poderá estar se

102 deslocando, assim o Sr. Leandro Obadowiski da GEFAC se disponibilizou a

103 participar da comissão, pois está à frente das demandas de diário oficial editais

104 e etc, assima comissão para processo eleitoral foi aprovada. (VIII) - Informes e

105 Assuntos Gerais (Campanha de balneabilidade) ; Sr. Lenadro da GEFAC fala

106 sobre uma webnar do CBH Sepotuba que ocorrerá no dia 22/03 e o Sr Eliel

107 também comunica sobre uma capacitação que ocorrerá na semana do meio

108 ambiente, e todos esses informes de capacitação e webinar constam nos

109 boletins do CBH. Rubens fala das articulações para realizar uma campanha de

110 balneabilidade entre as cidades de Peixoto, Matupá, Guarantã e Colíder e da

111 importância dessas ações para a região, por sugestão do Sr. Eliel a Ata da

112 reunião será encaminhada a todos os membros para aprovação e todos

113 deverão responder com aprovada ou não a Ata. Sendo assim, nada mais

114 havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião às 16:24 e eu, Rubens de

115 Oliveira, lavrei esta ata, 1 ° Secretário do Comitê de Bacia Hidrográfica dos

116 Afluentes do Médio Teles Pires, CBH - AS.

~~ í?j cbhmo d lo to lu\plrP·, ,· 111 ., ,1 , " 1
'

~ '- @) ·

117

118

i:'j cbhml) d101 e lesp ir<' , ; , ' , ,•1 I ' ri

'- @ 1 , 'I; • I,, , ; ,
1 ' '

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }